
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                   Ano 19 – n.º 53  - Especial      Brasília-DF, 28 de dezembro de 2011 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO 

 
PORTARIA N° 564 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011. O MINISTRO DE 

ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e nos termos do Art 5º, §2º da 

Medida Provisória n° 2174-28, de 24 de agosto 2001 e art. 24 da Portaria Normativa n° 07, de 24 de 

agosto 1999 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo em vista o que consta no 

Processo n° 53000.064091/2011-39, resolve: 

 

Alterar a jornada de trabalho de quatro para seis horas diárias à servidora ELEUZA 

DA SILVA BANDEIRA, Agente Administrativo, classe “S”, padrão III, matrícula n° 0808140, a 

partir de 02/01/2012.  

 

PAULO BERNARDO SILVA – Ministro de Estado 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

PORTARIA N
o
  416, DE 27 DE  DEZEMBRO  DE 2011. 

  

 

Comissão de Recebimento - Contrato nº 41/2011. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 401, de 22 de agosto de 2006, e suas alterações, publicada no Diário 

Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 15, § 8º, da Lei nº 8.666, de 21 

de junho de 1993, resolve: 

 



Boletim de Serviço                   Ano 19 – n.º 53   - Especial      Brasília-DF, 28 de dezembro de 2011 

 

Boletim de Serviço   2 

  

 Art. 1º Designar os servidores ELMAR FEBRÔNIO DE SOUZA, matrícula nº 08099162, 

CPF nº 317.578.201-91, MARLEY DE LIMA MATOS, matrícula nº 1558574, CPF nº 

730.668.261-04, e GUDERIAM STADLER SILVA, matrícula nº 1116659, CPF nº 564.121.931-

20, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para o recebimento dos 

equipamentos adquiridos pelo Ministério das Comunicações, conforme Contrato nº 41/2011-MC, 

processo nº 53000.060776/2011-14, firmado com a empresa ALSAR TECNOLOGIA EM REDES 

LTDA, cujo objeto é a Expansão, por meio de Pregão no Sistema de Registro de Preços, da solução 

da Plataforma Web Ironport (filtro de conteúdo) para utilização no ambiente seguro do Ministério 

das Comunicações. A aquisição ocorrerá conforme quantidade e especificações mínimas constantes 

no Termo de Referência e Anexos, contemplando instalação, suporte técnico e atualização de 

versões.  

   

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

 

PORTARIA N
o
  417, DE   27  DE  DEZEMBRO  DE 2011. 

  

Designa fiscal do Contrato nº 042/2011. 

 

  O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 

de agosto de 2006, e suas alterações, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 

de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora ELIANE MARAVALHAS, matrícula nº 0449960, CPF 

nº 115.799.601-97 e, em seus impedimentos, a servidora LEONICE DE SOUZA MUNIZ 

BARBOSA, matrícula nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00, para fiscal do Contrato nº 042/2011-

MC, assinado em 21.12.2011, processo nº 53000.032947/2011-15, firmado com a IPANEMA 

EMPRESA DE SERVIÇOS GERAIS E TRANSPORTES LTDA, cujo objeto é a contratação de 

empresa especializada para prestação dos serviços de segurança contra incêndio, pânico, abandono 

de edificação, primeiros socorros por meio de bombeiros civis (Brigadista) credenciada junto ao 

CBMDF, a serem executados de forma contínua para atender às necessidades do Ministério das 

Comunicações. 

 

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                   Ano 19 – n.º 53   - Especial      Brasília-DF, 28 de dezembro de 2011 

 

Boletim de Serviço   3 

 

 

 PORTARIA N
o
  425, DE 27 DE  DEZEMBRO  DE 2011. 

 

Comissão de Recebimento - Contrato nº 39/2011. 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 401, de 22 de agosto de 2006, e suas alterações, publicada no Diário 

Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 15, § 8º, da Lei nº 8.666, de 21 

de junho de 1993, resolve: 

 

  Art. 1º Designar os servidores ELMAR FEBRÔNIO DE SOUZA, matrícula nº 

08099162, CPF nº 317.578.201-91, MARLEY DE LIMA MATOS, matrícula nº 1558574, CPF nº 

730.668.261-04, e GUDERIAM STADLER SILVA, matrícula nº 1116659, CPF nº 564.121.931-

20, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para o recebimento dos 

equipamentos adquiridos pelo Ministério das Comunicações, conforme Contrato nº 39/2011-MC, 

processo nº 53000.051356/2011-39, firmado com a empresa ALLEN RIO SERVIÇOS E 

COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é a aquisição de licenças 

de uso de produtos Microsoft, através dos contratos Microsoft Select Agreement Nível “D” e para o 

EAP Nível “D”. 

   

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JARBAS DOS REIS  - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 



Boletim de Serviço                   Ano 19 – n.º 53   - Especial      Brasília-DF, 28 de dezembro de 2011 

 

Boletim de Serviço   4 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Isabela Valente Lemos 

Revisão 

Marta Soares Bezerra Torquato 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


